


VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  2 | 122  

SOMMAIRE 

PREAMBULE............................................................................................................................................. 5 

1 PRESENTATION GENERALE DE LA COLLECTIVITE EN CHARGE DE LA GESTION DU SERVICE D’EAU 

POTABLE 6 

1.1 PRESENTATION DE LA COLLECTIVITE ET STATUTS ADMINISTRATIFS .............................................................. 6 

1.1 ORGANISATION DE L’EXPLOITATION ................................................................................................... 7 

1.1.1 GESTION DU SERVICE .................................................................................................................................7 
[...]
Avantage / contraintes de la solution : 

Sur le plan technique 

 Solution simple et sécuritaire pour les 
groupes de pompage (bonne protection des 
équipements) 
 
 Incertitude sur l’évolution du niveau 
des eaux à long terme 
 
 Incertitude à ce stade sur la faisabilité 
de l’approfondissement de la pompe – 
étude bathymétrique et géotechnique 
nécessaire  
 
 Variabilité de la turbidité de la Garonne 
toujours présente 

 Solution simple et sécuritaire pour les 
groupes de pompage (bonne protection des 
équipements)  
 
  Profondeur suffisante a priori, adaptée à 
un pompage fixe seul -  étude bathymétrique 
et géotechnique nécessaire  
 
 Nécessité d’amener tous les réseaux 
(dévoiement de la canalisation de  refoulement, 
électricité, etc.) 
 
 Incertitude sur l’évolution du niveau des 
eaux à long terme 
 
 Variabilité de la turbidité de la Garonne  

 Adaptation aux variations de niveau 
d’eau 
 
 Prélèvement en subsurface et choix du 
point de captage dans le lit de la Garonne 
permettant d’avoir une meilleure qualité 
d’eau (moins de turbidité) 
 
 Incertitude à ce stade sur la faisabilité : 
étude bathymétrique nécessaire + 
connaissance précise du niveau des 
PBE/PHE 
 

 Alimentation statique 
 
 Procédé adapté que ce soit en étiage 
ou en cas de crue (plus d’obstacle à 
l’écoulement) 
 
 Qualité des eaux moindre au niveau de 
la zone lacustre (turbidité, algues) 
 
 étude bathymétrique nécessaire + 
connaissance précise du niveau des 
PBE/PHE 
 

Sur le plan administratif 
(PP : périmètre de 

protection) 

 Foncier Déjà maitrisé (site existant) 
 
 Servitude d’accès maitrisée 
 
 Pas de nouvelle procédure nécessaire 
pour les PP (le site du captage ne change 
pas) 

 Foncier Maitrisé a priori (parcelle 
appartenant à la mairie) 
 Servitude d’accès maitrisée a priori (via 
parcelle n°539) 
 
 Modification du PPI du captage : Nouvelle 
démarche avec avis de l’hydrogéologue 
agréé à lancer  

 Foncier Déjà maitrisé (site existant) 
 
 Servitude d’accès maitrisée 
 
 Pas de nouvelle procédure nécessaire 
pour les PP (le site du captage ne change 
pas) 

 Foncier Déjà maitrisé (site existant) 
 
 Servitude d’accès maitrisée 
 
 Pas de nouvelle procédure nécessaire 
pour les PP (le site du captage ne change 
pas) 

Sur le plan environnemental 
en lien avec  
les travaux 

 Impact liés aux travaux de pose des 
nouveaux équipements limités (pas de 
terrassement, grue en berge, intervention de 
plongeurs berges déjà déboisées) 
+ travaux limités dans le temps 

 Impact liés aux travaux de pose des 
nouveaux équipements limités (pas de 
terrassement, grue en berge, intervention de 
plongeurs) 
 Déboisement nécessaire des berges 
classées Natura 2000 
 

 Impact liés aux travaux de pose des 
nouveaux équipements très limités (pas 
de terrassement, grue en berge, intervention 
de plongeurs berges déjà déboisées) 
+ travaux limités dans le temps 

 Gros travaux en berges de la Garonne 
donc + fort impact sur la zone Natura 2000 
(terrassements, intervention dans le lit du 
fleuve, mise en assec nécessaire, pêche 
électrique) – rubrique 3.1.5.0 
 Travaux plus longs 
 

Coût d’opération (enveloppe 
estimative) 
 
Hors amenée des réseaux 

370 000 – 380 000 € 
Hors réhabilitation de l’épi rocheux 

370 000 – 380 000 € 
Hors amenée des réseaux 

400 000 € - 420 000 € 
Hors réhabilitation de l’épi rocheux 500 000 € - 600 000 € 

 

 

 

 

 

 



VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  52 | 122  

3 USINE DE PRODUCTION ET PUITS DE SECOURS 

3.1 SITUATION ET PROTECTION 
 
La station de traitement est implantée à seulement 500 m au sud-ouest du centre-bourg ancien de 
Montech, au lieu-dit « Saint-Blaise ». L’usine se situe à 2,7 km à vol d’oiseau du point de pompage 
en Garonne. 
 

 
 

Plan de situation de l’usine de Saint-Blaise 

 
Avec l’accroissement de population et de l’urbanisation de la commune de Montech, l’usine se trouve 
aujourd’hui au cœur d’un quartier de type pavillonnaire. Elle a été mise en service en 1994, en même 
temps que le pompage en Garonne via le mât Hydromobil. 
 
Elle est située au droit de la parcelle référencée section ZT n°36 sur le cadastre de Montech (impasse 
Charles PEGUY). 
 

 
 

Vue aérienne du site de l’usine 

 
Un périmètre de protection immédiat « satellite » a été défini et correspond au périmètre de la parcelle 
d’implantation de l’usine (cf. § 2.3.2.1.2). Cette dernière est totalement clôturée. 

Usine de 

Saint-Blaise 
 



VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  53 | 122  

L’ensemble des ouvrages de la station de traitement sont situés à l’intérieur d’un bâtiment en 
maçonnerie traditionnelle. 
 

 
 

Vue générale du bâtiment de l’usine de Saint-Blaise 

 
3.2 DESCRIPTIF DETAILLE DE LA FILIERE DE TRAITEMENT EXISTANTE 
 
La représentation schématique du traitement des eaux de Montech est le suivant : 
 

 
 



VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  54 | 122  

 
 

Synoptique de l’usine de traitement 
 



VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  55 | 122  

 

 
 

Vue du synoptique de la station de traitement présent dans le bureau d’exploitation 

 

L’usine de production a ainsi une capacité de production de 2000 m3/j ou 100 m3/h. 

 
La filière de traitement est décrite en suivant : 
 

 Pré-ozonation 
 
Les eaux brutes issues de la Garonne arrivent en tête de la file de traitement où elles subissent une 
pré-ozonation. Cette étape a pour but d’inhiber le développement d’algues et de déstructurer les 
molécules organiques présentes dans les eaux brutes, afin d’améliorer l’efficacité de l’étape suivante 
de floculation (meilleure adsorption des particules par le floc). 
 
L’ozone est fabriqué sur place (ozoneur) à partir d’électricité et d’air (compresseur). 
 

 
 

Vue du générateur d’ozone 

 



VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  56 | 122  

Une pré-chloration est mentionnée sur le schéma de l’usine. Cette dernière, autrefois utilisée n’est 
aujourd’hui plus en fonctionnement. 
 
L’ARS précise en effet que cette étape de pré-chloration est interdite (cf. circulaire DGS du 28 
mars 2000 relative aux produits de procédés de traitement des eaux destinées à la consommation 
humaine). 
 

 Coagulation-Floculation 
 
L’étape de coagulation-floculation a pour objectif de favoriser l’agglomération des macro-particules 
présentes dans les eaux afin de garantir une bonne décantation de ces matières à l’étape suivante. 
 
Pour se faire, les eaux enrichies de coagulant sont brassées à l’aide d’une pompe, au sein d’un 
compartiment à mélange rapide de 3,6 m3. 
 
Le taux de coagulant WAC (polychlorure d’aluminium) injecté en amont de cette étape est ajusté 
manuellement en fonction de la qualité de l’eau brute et notamment de sa turbidité. 
 
Les eaux passent ensuite dans un floculateur où elle subit un mélange modéré, par une turbine à axe 
vertical. Le temps de séjour des eaux dans le floculateur est de 20 minutes (volume de 35 m3), temps 
nécessaire pour assurer une bonne formation des flocs et donc, une bonne décantation des eaux à 
l’étape suivante. 
 

 
 

Vue de la bâche de floculation 

 
 Décantation sur décanteur-lamellaire 

 
Les eaux sont envoyées vers un décanteur lamellaire à contre-courant, qui va permettre, comme son 
nom l’indique, la décantation des flocs formés précédemment. L’eau circule de  bas en haut, dans les 
espaces inter-lamellaires, en sens inverse des particules qui se déposent sur les plaques et glissent 
vers le bas sous l’effet de la pesanteur.  
 
Les boues ainsi décantées en fond de bassin sont envoyées directement vers le réseau public 
d’assainissement des eaux usées. Les eaux « claires » de surface sont envoyées vers l’étape 
suivante de filtration sur sable. 
 



VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  57 | 122  

 
 

Vue du décanteur lamellaire 

 
 Filtration sur sable 

 
Les eaux clarifiées subissent ensuite une filtration sur sable, via l’utilisation de deux filtres classiques, 
fonctionnant de haut en bas et lavés à contre-courant d’air et d’eau. 
 

   
 

Vue des deux filtres à sable 

 
Le fonctionnement en parallèle sur deux filtres permet d’assurer les opérations de décolmatage (ou 
nettoyage) du sable (toutes les 18 h). Ce nettoyage se fait grâce aux opérations successives 
suivantes : décolmatage à l’air, puis lavage à l’air et eau à faible débit et enfin nettoyage à l’eau à fort 
débit. 
 
Les eaux de lavage sont également rejetées directement au réseau d’eaux usées de la ville. 
 
  



VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  58 | 122  

 Post-ozonation 
 
Une étape d’inter-ozonation (deuxième injection d’ozone) est également présente au sein de l’usine. 
Elle permet notamment d’affiner l’élimination des matières organiques encore présentes dans les 
eaux, diminuer les sites précurseurs de trihalométhanes (THM) sur la matière organique dissoute, 
dégrader les composés aromatiques et favoriser la filtration suivante sur charbon actif. 
 

 Filtres à charbon actif en grain (CAG) 
 
Les eaux sont ensuite stockées dans une bâche puis sont ensuite dirigées par pompage vers un filtre 
à charbon actif en grains (CAG). Le charbon actif assure un double rôle, en permettant d’assurer une 
adsorption physique des composés organiques résiduels (et notamment les molécules de pesticides) 
et de développer une population bactérienne en son sein pouvant dégrader les composés 
biodégradables. 
 

 
 

Vue du filtre à charbon actif 

 
Aucun système de nettoyage automatique du charbon n’existait à l’origine (nettoyage manuel à 
l’eau, à contre-courant, une fois par mois). 
 

 Etapes de finition et Post-chloration 
 

En sortie du filtre à charbon actif, les eaux sont envoyées vers une bâche de « breakpoint » ou « point 
de rupture », où une injection de chlore gazeux se fait de façon à maintenir un taux résiduel 
compatible avec l’alimentation en eau potable. À noter que la bâche break-point servait initialement 
à l’élimination de l’ammoniac résiduel par injection d’hyposulfite de sodium. 
 
Les eaux sont, après correction de l’équilibre (injection de soude), envoyées vers la bâche d’eau 
traitée située sous l’usine, d’un volume de 300 m3, où elles subissent une dernière désinfection 
au chlore gazeux avant distribution. 
 



VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  59 | 122  

 
 

Vue du regard d’accès à la bâche d’eau traitée (enterrée) et  
des groupes de distribution en arrière-plan 

 
Les eaux sont ensuite envoyées directement, via une conduite de refoulement en Fonte Ø150 mm, 
vers le château d’eau de Montech de 750 m3, situé à environ 560 m de l’usine. Les eaux produites 
sont refoulées vers le réservoir via deux pompes de 100 m3/h à 64 mCE. 
 
Un débitmètre Khrone est présent en sortie d’usine afin de comptabiliser les eaux distribuées. 
 

 
 

Compteur de distribution en sortie d’usine 

 
 Rejets de l’installation de traitement 

 
L’évacuation des eaux provenant des trop-pleins en cours de traitement, des eaux de lavage des 
filtres ainsi que les boues situées en fond de décanteur lamellaire se fait gravitairement par une 
canalisation enterrée. 
 
Les rejets se font dans un regard de répartition avec plaques amovibles permettant un rejet soit vers 
la station d’épuration des eaux usées de Montech, soit vers un fossé superficiel (ruisseau de Verdié) 
qui longe le site en partie Nord. 
 



VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  60 | 122  

 
 

Vue du regard de rejet des eaux de l’usine 

 
3.3 POSSIBILITES DE L’USINE 
 
L’usine est dimensionnée théoriquement pour une capacité de 100 m3/h ou 2000 m3/j. 
 
Dans le cadre du nouveau contrat passé avec la SAUR, les optimalisations suivantes ont été réalisées 
sur l’usine de traitement, tant en quantité qu’en qualité d’eau produite : 
 
1- Automatisation de l’injection de réactifs en fonction de la turbidité 
Les taux d’injection de coagulant et de floculant se faisait jusqu’alors en réglage manuel par 
l’exploitant en fonction de la turbidité entrante. Une augmentation de la turbidité de la ressource 
demande une intervention de l’exploitant. 
Aujourd’hui, une automatisation des injections de réactifs (asservissement de pompes doseuses en 
polymère et coagulant) a été mise en œuvre, en fonction des signaux émis par le turbidimètre d’entrée 
de station et du débit entrant. 
Le réglage des purges de décanteur peut également être piloté par la turbidité entrante. 
 
2- Automatisation des lavages du filtre à charbon 
Le lavage du filtre à charbon actif en grain était réalisé jusqu’alors entièrement manuellement. Il est 
aujourd’hui entièrement automatisé (en fonction d’une durée de filtration indiquée), afin de respecter 
scrupuleusement les séquences et ainsi éviter une perte de charbon lors des lavages. Un 
fonctionnement semi-automatique, selon le choix de l’exploitant est également possible. Le filtre à 
charbon actif est nettoyé toutes les semaines. 
 
3- Automatisation de l’injection de soude et d’acide 
Ces injections seront également automatisées en fonction, d’une part du pH-mètre d’eau floculée 
(injection d’acide sulfurique) et du pH-mètre d’eau mise en distribution (injection de soude pour 
correction de l’équilibre). 
 
D’après l’exploitant, ses optimisations peuvent permettre d’augmenter la capacité de l’usine à 120 
m3/h soit un potentiel de production de près de 400 m3/j supplémentaires*. 
*En considérant un fonctionnement maximal sur 22h maximum et un certain rendement de l’usine 
 
A noter que cette capacité de production supplémentaire ne peut être comblée de façon 
permanente et ne peut s’adapter qu’à une demande ponctuelle, compte tenu du temps de contact 
sur le charbon actif, qui a été déterminé* comme limitant 
 
*Source : Vérification du dimensionnement de l’usine existante  et capacité maximale de traitement – 
SAUR – Juillet 2016 



VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  61 | 122  

3.4 PUITS DE SECOURS 

3.4.1 DESCRIPTION ET FONCTIONNEMENT 

Comme évoqué précédemment, un puits de secours (ancien puits de prélèvement dans la nappe 
alluviale) est présent au niveau du site de l’usine Saint-Blaise. 
 

    
 

Vue extérieure du puits de secours alimentant ponctuellement la commune de Montech  

 
Lors des études menées pour la mise en place des périmètres de protection (arrêté de 2017), ce puits 
de secours n’a pas été intégré à la démarche car il n’avait alors pas vocation à augmenter la 
production d’eau potable en situation « normale ». 
 
Son utilisation est ainsi aujourd’hui faite seulement en secours, en cas de situation exceptionnelle 
(restrictions d’eau au niveau du prélèvement en Garonne, présence d’algues, forte turbidité de la 
Garonne). Il a été équipé en 2013. Il permet de prélever un débit d’environ 40 m3/h. 

 

Les eaux du puits sont envoyées en tête de la filière de traitement de l’usine Saint-Blaise. La 
possibilité existe d’envoyer les eaux du puits juste avant la post-ozonation et les filtres à charbon actif. 
 
Sur les dernières années, les volumes prélevés au niveau de ce puits de secours ont été les 
suivants (Source : RAD SAUR) : 
 

NOTA : Données issues du compteur Eau brute du puits 

 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

       

Total Puits de secours en m3/an 12 863 1 131 0 0 0 3 627 

 
Aujourd’hui, une démarche est engagée dans le cadre de la présente mission afin de : 

 Evaluer ses potentialités en termes de production d’eau potable (essais de pompage réalisés 

sur l’année 2019), 
 En fonction des résultats des études précédentes, envisager éventuellement son utilisation 

de façon régulière, ou toujours en appoint de la ressource principale, 
 Régulariser administrativement le puits de secours, 
 Mettre en place les périmètres de protection de cette nouvelle ressource déclarée. 

 

Puits de secours 



VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  62 | 122  

   
 

Vue de l’intérieur du puits de secours et son compteur 

(Mai 2019) 

3.4.2 ESSAIS DE POMPAGE ET AVIS DE L’HYDROGEOLOGUE AGREE 

Dans le cadre de la présente mission, une étude complète sur le puits de secours a été réalisée.  
 
Cette étude, comprenant notamment la réalisation d’essais de pompage, a mené à la réalisation 
d’un rapport préalable à la consultation d’un hydrogéologue agréé, M. Alain BOURROUSSE et au 
rendu de l’avis de ce dernier. 
 
L’étude complète a été menée selon l’historique suivant : 

1. Mai 2019 : Essais de pompage en haute eaux 

2. Novembre 2019 : Essais de pompage en basses eaux 

3. Juillet 2020 : Rendu de l’étude préalable à l’avis de l’hydrogéologue agréé (Bureau 
d’études CALLIGEE) 

4. Août 2020 : désignation de M. Alain BOURROUSSE, hydrogéologue agréé 

5. Octobre 2020 : Rapport de l’hydrogéologue agréé (avis sanitaire) 
 
Les éléments de synthèse relatifs à cette étude sont présentés en suivant : 

3.4.2.1 ESSAIS DE POMPAGE ET CONCLUSIONS SUR LA CAPACITE DU PUITS DE SECOURS  

Des essais en hautes eaux ont été réalisés au mois de mai 2019. 
 
Le but des essais de pompage est de tester les potentialités de la nappe alluviale de la Garonne, qui 
est sollicitée dans le cadre de ce prélèvement. 
 
Les essais réalisés en mai 2019 ont permis de réaliser le programme suivant : 

 Essai par paliers avec 4 débits différents : 40 – 10 – 20 et 60 m3/h. Cet essai permet de 

déterminer le débit critique de l’ouvrage. 

 Pompage d’une durée de 48h au débit critique déterminé précédemment. Cet essai ‘longue 

durée’ permet de déterminer les capacités de production de la nappe 

 Remontée sur 10h au minimum 

 
Les essais réalisés en nappe basse, en novembre 2019, ont permis de réaliser le même programme 
que ceux réalisés en hautes eaux (ordre des paliers différents : 10 – 20 – 40 et 60 m3/h). 
 

 Annexe 7 : Rapport essai de pompage en nappe basse – puits de secours – ETEN 
Environnement – Novembre 2019 

 



VILLE DE MONTECH 
REVISION DU SCHEMA DIRECTEUR D’EAU POTABLE – DOCUMENT FINAL 

 

JANVIER 2021  63 | 122  

Les résultats synthétiques de ces essais de pompage sont les suivant : 
 Le débit critique du puits de secours a été déterminé aux alentours de 35 m3/h. Le 

dépassement de ce débit d’exploitation est ainsi susceptible d’entrainer des turbulences dans 
l’ouvrage et donc de modifier la qualité des eaux et la productivité du puits (apport de 
matériaux entrainant des colmatages…). L’exploitation du puits à un débit supérieur parait 
donc possible mais sur de faibles durées. 

 Les essais ‘longue durée’ ont démontré une bonne productivité de la nappe (bonne 
réalimentation) à ce niveau. 

 
Il est à noter que le bureau d’étude CALLIGEE, dans son rapport préalable à l’hydrogéologue agréé 
a réalisé une interprétation légèrement différente de ces essais préalables. 
L’équation caractéristique du puits déterminée est la suivante (essais basses eaux) : 
 

S(Q) = BQ²+CQ 

S(Q) = 8.10-5Q²+8,6.10-3 
 

Avec S(Q) : rabattement en m 
Q : débit en m3/h 
CQ : terme représentant les pertes de charges linéaires dues à l’écoulement de l’aquifère 
BQ² : terme représentant les pertes de charges quadratiques dues à l’écoulement turbulent au sein 
même de l’ouvrage. 
Le débit critique peut être alors considéré comme égal à 45 m3/h. (cf. rapport préalable CALLIGEE) 
 
Le rapport préalable précise également qu’il est déconseillé d’exploiter un puits plus de 20 heures par 
jour. 
 

 Annexe 8 : Etude préalable à l’hydrogéologue agréé – Puits de secours – CALLIGEE 
– Juillet 2020 (sans annexes) 